№ 1-159/2020

64RS0047-01-2020-002338-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 октября 2020 года г.Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Тихоновой А.А.

при секретаре Аванесян О.А. 

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кондрикова В.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Загороднева Ю.А., представившего удостоверение № 2751 и ордер № 61,

переводчика ФИО3,

подсудимой ФИО4, 

адвоката Иванова М.Н., представившего удостоверение № 2793 и ордер № 499,

подсудимой ФИО8, 

адвоката Найденова И.Ю., представившего удостоверение № 2781 и ордер № 77,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, таджика по национальности, гражданина Республики Таджикистана, имеющего среднее образование, холостого, имеющего троих несовершеннолетних детей, не работающего, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, –

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 (2 состава) УК РФ, 

ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки России, имеющей средне-специальное образование, незамужней, официально не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,-

ФИО8, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки России, имеющей средне-специальное образование, незамужней, официально не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,-

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, ФИО4 и ФИО8 

<

дата> совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее февраля 2020 года, более точная дата следствием не установлена, у неустановленного лица, представляющегося как «Алигарх», «Амаки» и другими именами (далее по тексту - лицо №), обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, осознающего, что его действия будут направлены против здоровья населения, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, лицо № начало активные действия по ее формированию и подбору ее членов и решило привлечь в качестве ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств граждан Республики Таджикистан ФИО1 и лица, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью (далее по тексту – лиц №), граждан Российской Федерации ФИО4 и ФИО8, а также иных неустановленных следствием лиц.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств лицо № в начале февраля 2020 года, более точная дата следствием не установлена, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе общения в сети «Интернет», предложило ФИО1 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом у ФИО1, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, в результате чего ФИО1, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в начале февраля 2020 года согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО1 вступил в преступный сговор с лицом №, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств лицо № в начале февраля 2020 года, более точная дата следствием не установлена, в ходе общения в сети «Интернет» через ФИО1, предложило лицу № осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. В свою очередь, у лица №, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, в результате чего лицо №, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в начале февраля 2020 года согласился в нее вступить. Таким образом, лицо № вступило в преступный сговор с лицом 1 и ФИО1, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств лицо № в марте 2020 года, более точная дата следствием не установлена, в ходе общения в сети «Интернет», предложило ФИО4 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. В свою очередь, у ФИО4, не имеющей постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, в результате чего ФИО4, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в марте 2020 года согласилась в нее вступить. Таким образом, ФИО4 вступила в преступный сговор с лицом №, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств лицо № в конце марта 2020 года, более точная дата следствием не установлена, в ходе общения в сети «Интернет» через ФИО4, предложило ФИО8 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. В свою очередь, у ФИО8, не имеющей постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, в результате чего ФИО8, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в конце марта 2020 года согласилась в нее вступить. Таким образом, ФИО8 вступила в преступный сговор с лицом № и ФИО4 с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы. 

Также в состав организованной группы вошли иные неустановленные следствием лица.

Создав устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, лицо № разработало схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределило роли каждого члена организованной группы.

Согласно разработанной неустановленным лицом схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, лицо № приобретало оптовые партии наркотического средства, которые потом через систему меняющихся тайников передавало «складам, оптовым закладчикам, межрегиональным перевозчикам», которые, выполняя свою роль, по указанию неустановленного руководителя незаконно хранили полученные наркотические средства, расфасовывали и их оптовые партии через систему меняющихся тайников передавали «мелкооптовым закладчикам». Последние, выполняя свою роль по указанию неустановленного руководителя полученные наркотические средства, расфасовывали и через систему меняющихся тайников передавали «розничным закладчикам», которые, выполняя свою роль, по указанию неустановленного руководителя полученные наркотические средства, расфасовывали на розничные партии и закладывали в тайники для непосредственного сбыта покупателям, адреса тайников, используя сеть «Интернет» сообщали лицу № (руководителю организованной группы). Лицо № впоследствии, используя сеть «Интернет» и различные мессенджеры, в том числе «Viber», «Телеграмм», «Whats App» договаривалось с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств, и после получения на банковские счета оплаты, сообщало покупателям адреса тайников с наркотическими средствами. Впоследствии, полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства лицо № распределяло между собой и другими участниками организованной группы, в том числе и ФИО1, лицом №., ФИО4, ФИО8 путем перечисления денежных средств на банковские счета, а также тратило на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, лицо № распределило роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

При этом, лицо №, являясь создателем и руководителем организованной группы, определило себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников участникам организованной группы, в том числе ФИО1, лицу №, ФИО4, ФИО8, с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; дача указаний посредством сети «Интернет» участникам организованной группы, в том числе ФИО1, лицу №, о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств для дальнейшей передачи «розничным закладчикам», то есть ФИО4 и ФИО8, а также для незаконного сбыта покупателям; получение от участников организованной группы, в том числе ФИО1, лица №, ФИО4, ФИО8, адресов оборудованных ими тайников с мелкооптовыми и розничными партиями наркотических средств; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и получение от них заказов на приобретение наркотических средств; после проверки поступления на банковские счета денежных средств за наркотические средства от покупателей сообщение покупателям адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованным «розничными закладчиками»; координация и руководство деятельностью «мелкооптовых» и «розничных» закладчиков, то есть ФИО1, лица №, ФИО4, ФИО8 и других неустановленных лиц по незаконным сбытам наркотических средств; координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами посредством сети «Интернет»; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими на банковские счета за сбываемые наркотические средства от покупателей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

При этом лицом №, являющимся организатором и руководителем организованной группы для ФИО1 и лица №, были определены роли «склада» - «мелкооптовых закладчиков» на территории 

<

адрес> и в их обязанности входили: получение от лица № через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> крупнооптовых партий наркотических средств, их транспортировка, фасовка и дальнейшее хранение в законспирированных местах; получение от лица № указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, для дальнейшей передачи «розничным закладчикам», в том числе ФИО4 и ФИО8; оборудование тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств; сообщение лицу № посредством сети «Интернет», адресов тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств.

Также в обязанности ФИО1 входили вовлечение в деятельность организованной группы новых участников, их первоначальное обучение и подготовка к совершению преступлений.

При этом лицом №, являющимся организатором и руководителем организованной группы для ФИО4 и ФИО8, были определены роли «розничных закладчиков» на территории 

<

адрес> и в их обязанности входило: получение от лица № через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес> мелкооптовых партий наркотических средств, их транспортировка и дальнейшее хранение в законспирированных местах; получение от лица № указаний о необходимости оборудования к конкретному сроку «розничных» тайников с наркотическими средствами; оборудование тайников с розничными партиями наркотических средств; сообщение лицу № посредством сети «Интернет», адресов оборудованных тайников с наркотическими средствами и их фотографий, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Также в обязанности ФИО4 входили вовлечение в деятельность организованной группы новых участников, их первоначальное обучение и подготовка к совершению преступлений.

Основой создания данной организованной группы под руководством лица №, в состав которой в роли «склада» - «мелкооптовых закладчиков» вошли ФИО1 и лицо №, в роли «розничных закладчиков» вошли ФИО4 и ФИО8, а также иные неустановленные следствием лица явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала масштабность (преступления, совершались на территории различных регионов Российской Федерации), длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы, то есть лица № и четком распределении ролей. При этом, ФИО1, лицо №, ФИО4, ФИО8 и другие неустановленные следствием участники организованной группы воспринимали лицо № как лидера и руководителя организованной группы, осознавая при этом необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы. За ненадлежащее выполнение участниками организованной группы своих обязанностей при совместном совершении преступлений неустановленным руководителем применялись меры психологического воздействия в виде угроз причинения вреда жизни и здоровью в случаях невыполнения или ненадлежащего выполнения участниками организованной группы своих преступных обязанностей при совместном совершении преступлений, а также штрафы, т.е. меры материального взыскания и снижался уровень преступного дохода соответствующего участника.

Взаимодействие между руководителем (лицом №) и участниками организованной группы (ФИО1, лицом №, ФИО4, ФИО8) строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», что затрудняло правоохранительным органам установление всех участников организованной группы и пресечение их преступной деятельности. 

Благодаря спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, лицу №, являющемуся руководителем организованной группы, а также ее участникам ФИО1, лицу №, ФИО4, ФИО8 длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная лицом № организованная группа, в состав которой входили ФИО1, лицо №, ФИО4, ФИО8 и другие неустановленные лица характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на банковских счетах и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи между руководителем организованной группы и ее участниками использовалась сеть «Интернет» и различные шифровальные программы, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств, члены организованной группы осуществляли исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями.

Не позднее 

<

дата> в неустановленном месте неустановленным способом лицо №, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя единый с ФИО1, лицом №, ФИО4, ФИО8 и иными неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет» организованной группой, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, общей массой не менее 10,11 грамма, которое неустановленным способом в указанный период времени поместило в тайник, расположенный около автотрассы на 

<

адрес> по географическим координатам 51.487984, 45.812859, о чем примерно 

<

дата> примерно в 17.20 час. сообщило посредством сети «Интернет» ФИО1 и лицу №, дав указания на его дальнейший незаконный сбыт.

<

дата>, более точное время следствием не установлено, ФИО1 и лицо №, действуя в составе организованной группы с лицом №, ФИО4 и ФИО8, выполняя свою роль в совершении преступления, имея общий преступный умысел, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, прибыли к вышеуказанному тайнику, где в указанный период времени из данного тайника, находящегося около автотрассы на 

<

адрес> по географическим координатам 51.487984, 45.812859, забрали наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой не менее 10,11 грамма, и переместили в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали его на мелкооптовые партии и продолжили незаконно хранить в данном жилище, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы, лицо №, выполняя свою роль, примерно в 01.15 час. 

<

дата> посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp Business» дало указание ФИО1 и лицу № об оборудовании не менее одного тайника на территории 

<

адрес> одной мелкооптовой партии с вышеуказанным наркотическим средством– смесью, в состав которой входят наркотические средства- Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, в крупном размере, общей массой не менее 10,11 грамма, для последующей передачи ФИО4 и ФИО8, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Реализуя совместный с лицом №, ФИО4 и ФИО8 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, ФИО1 и лицо № 

<

дата> в период времени примерно с 12.45 час. до 12.56 час., более точное время следствием не установлено, примерно в двух метрах от забора «Детского сада №» по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-й 

<

адрес>, на бетонном столбе между труб теплотрассы оборудовали тайник с наркотическим средством – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, общей массой не менее 10,11 грамма, после чего посредством сети «Интернет» и мессенджера «WhatsApp Business» адрес данного тайника с наркотическим средством, отправили лицу № для дальнейшей передачи ФИО4 и ФИО8.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы, лицо №, выполняя свою роль, примерно в 13.00 час. 

<

дата>, посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» дало указание ФИО4 и ФИО8 забрать из оборудованного ФИО1 и лицом № тайника, а именно примерно в двух метрах от забора «Детского сада №» по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-й 

<

адрес>, на бетонном столбе между труб теплотрассы, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, общей массой не менее 10,11 грамма, и об оборудовании розничных тайников с данным наркотическим средством на территории 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

ФИО4 и ФИО8, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства в составе организованной группы с лицом №, ФИО1 и лицом №, выполняя свою роль, 

<

дата>, примерно в 13.40 час., забрали из вышеуказанного тайника, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, в крупном размере, общей массой не менее 10,11 грамма и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

<

дата> примерно в 14.20 час. у 

<

адрес> сотрудниками полиции были задержаны ФИО4 и ФИО8. 

<

дата>, в период времени с 18.30 час. до 19.10 час., в ходе личного досмотра ФИО8 в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, общей массой 10,11 грамма, которое ФИО4, ФИО8, ФИО1 и лицо №, действуя в составе организованной группы с лицом №, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, ФИО4, ФИО8, ФИО1, лицо № и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 10,11 грамма, что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО1 

<

дата> совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

При вышеуказанных обстоятельствах, не позднее 

<

дата> в неустановленном месте неустановленным способом лицо №, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, реализуя единый с ФИО1, лицом № и иными, в том числе неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет» организованной группой, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, общей массой не менее 299,40 грамма, которое неустановленным способом в указанный период времени поместило в тайники, расположенные в достоверно неустановленных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, о чем в период с февраля 2020 года по 

<

дата> сообщало посредством сети «Интернет» ФИО1 и лицу №, указывая на необходимость его дальнейшего незаконного сбыта, при этом, не ставя в известность ФИО4 и ФИО8.

В свою очередь, ФИО1 и лицо №, действуя в составе организованной группы с лицом №, выполняя свою роль в совершении преступления, имея общий преступный умысел, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в период с февраля 2020 года по 

<

дата> извлекали из вышеуказанных тайников наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 299,40 грамма, и перемещали в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали его на мелкооптовые партии и продолжили незаконно хранить в данном жилище, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

<

дата> примерно в 16.00 час. в помещении 

<

адрес>. 66 по 

<

адрес> сотрудниками полиции были задержаны ФИО1 и лицо №. 

<

дата> в период времени с 16.20 час. по 18.30 час. в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и лица №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято расфасованное наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9 и 6-Моноацетилморфин, общей массой 299,40 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 и лицо №, действуя в составе организованной группы с лицом №, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, ФИО1, лицо № и лицо №, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») намеревались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства- Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 299,40 грамма, что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО4 и ФИО8 вину по предъявленному обвинению признали полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказались, подтвердив при этом свои показания, данные ими в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1, оглашенным в порядке ст.276 УПК РФ, последний в присутствии своего адвоката Загороднева Ю.А. и переводчика ФИО32 показал, что виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, он признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. В действительности он и ФИО6 работали на неустановленное лицо, которые они называли как «Амаки» в должности «склада» - «мелкооптовых закладчиков» наркотического средства «героин». В его обязанности входило, получение от «Амаки» через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес> оптовых партий уже расфасованного наркотического средства «героин», его дальнейшее хранение в хорошо законспирированных местах, фасовка, получение от «Амаки», используя интернет - приложение «Whats App Business», указаний о необходимости оборудования мелкооптовых тайников с «героином» на территории 

<

адрес>, непосредственно оборудование тайников с наркотическим средством «героин», сообщение «Амаки» посредством сети «Интернет» адресов оборудованных мелкооптовых тайников с наркотическим средством «героин», предназначенного для последующей передачи «розничным закладчикам», а также для незаконного сбыта потребителям. Общение между ним и «Амаки» было исключительно только через интернет, что обеспечивало им полную конспирацию. В обязанности ФИО6 входило получение от «Амаки» через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес> оптовых партий уже расфасованного наркотического средства «героин», его дальнейшее хранение в хорошо законспирированных местах, фасовка, получение от «Амаки», используя интернет - приложение «Whats App Business», указаний о необходимости оборудования мелкооптовых тайников с «героином» на территории 

<

адрес>, непосредственно оборудование тайников с наркотическим средством «героин», сообщение «Амаки» посредством сети «Интернет», адресов оборудованных мелкооптовых тайников с наркотическим средством «героин», предназначенного для последующей передачи «розничным закладчикам», а также для незаконного сбыта потребителям. В обязанности «Амаки» входило полная координация их деятельности, он решал вопросы о выплате заработной платы за оборудованные мелкооптовые тайники с «героином» и о том, когда и сколько нужно оборудовать тайников и в целом являлся руководителем, также «Амаки» передавал данные адреса с местонахождением мелкооптовых тайников с «героином» (которые он и ФИО6 оборудовали) «розничным закладчикам», а также покупателям, после того как приобретатели наркотического средства «героин», оплачивали данное наркотическое средство, переводя денежные средства на различные банковские счета, находящиеся в пользовании «Амаки». ФИО4 и ФИО8 он лично не знает. Они с ФИО6 считались, как «склад» и «мелкооптовые закладчики» «героина», а ФИО4 и ФИО8, как «розничные закладчики» «героина». Таким образом, он и ФИО6 получали от «Амаки» оптовый вес «героина», перевозили его на место своего проживания, хранили, фасовали, готовили и оборудовали мелкооптовые партии «героина», после чего отправляли «Амаки» адреса оборудованных мелкооптовых тайников с «героином». После чего «Амаки» отправлял ФИО4 и ФИО8 те адреса, где они с ФИО6 оборудовали тайники с «героином», ФИО4 и ФИО8 являлись «розничными закладчиками» «героина», которые уже оборудовали розничные тайники, предназначенные для лиц употребляющих «героин».

В утреннее время 

<

дата> по указанию «Амаки» они с ФИО6 оборудовали тайник с наркотическим средством «героин» в виде одного полимерного свертка, в котором находилось примерно 10 полимерных свертков, в каждом из которых находился «героин» примерно в двух метрах от забора «Детского сада №» по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-й 

<

адрес> на бетонном столбе между двух труб теплотрассы, ФИО6 сделал фото данного места на свой мобильный телефон и с описанием точного местонахождения данной «тайниковой закладки», которое отправил «Амаки». 

<

дата> в дневное время, когда он и ФИО6 находились по адресу своего проживания: 

<

адрес>, к ним пришли сотрудники полиции, которые произвели обыск, в ходе которого на кухне под столешницей, в технологическом отверстии сантехнического короба был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала серого цвета, в котором находилось три свертка из полимерного материала светлого цвета, в каждом из которых был «героин». Также на кухне, на столешнице были обнаружены электронные весы марки «Vitek» в фабричной упаковке, а так же рулон полимерных пакетов темного цвета. В зальной комнате в верхнем ящике комода был обнаружен сверток из прозрачного полимерного материала, содержимым которого являлся «героин». В спальной комнате на тумбочке была обнаружена банковская карта «Сбербанка России» №, там же на полу возле кровати был обнаружен металлический баллон из-под воздухоосвежителя, внутри которого находилось четыре свертка из полимерного материала с «героином». Кроме этого был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят мобильный телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», были сделаны смывы с обеих рук, на ватную палочку были изъяты образцы букальных эпителий. (т.6 л.д.62-73, 95-97).

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 

<

дата>, последний указал на участок местности примерно в двух метрах от забора «Детского сада №» по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-й 

<

адрес> на бетонном столбе между двух труб теплотрассы, где он с ФИО6 

<

дата> оборудовал тайник с мелкооптовой партией наркотического средства предназначенного для последующего незаконного сбыта. Кроме того, показал на участок местности по координатам 51.487984 45.812859 где он с ФИО6 

<

дата> забрали оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. (т.2 л.д.223-225).

Из показаний подсудимой ФИО4, оглашенным в порядке ст.276 УПК РФ, следует, что последняя в присутствии своего адвоката Иванова М.Н. показала, что виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, она признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. В действительности она и ФИО8 работали на неустановленное лицо в должности «розничных закладчиков» наркотического средства «героин». В ее обязанности входило, получение от неустановленного лица через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес> мелкооптовых партий уже расфасованного наркотического средства «героин», его дальнейшее хранение при себе, получение от неустановленного лица используя интернет - приложение «Telegram» указаний о необходимости оборудования розничных тайников на территории 

<

адрес>, непосредственно оборудование тайников с наркотическим средством «героин», сообщение «Алигарху» посредством сети «Интернет», адресов оборудованных тайников с наркотическим средством «героин», предназначенного для последующего незаконного сбыта потребителям. Общение между ней и неустановленным лицом было исключительно только через интернет, что обеспечивало им полную конспирацию.

В обязанности ФИО8 входило получение от неустановленного лица через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес> мелкооптовых партий уже расфасованного наркотического средства «героин», его дальнейшее хранение при себе, получение от «Алигарха» через нее используя интернет - приложение «Telegram» указаний о необходимости оборудования розничных тайников на территории 

<

адрес>, непосредственно оборудование тайников с наркотическим средством «героин», сообщение «Алигарху» посредством сети «Интернет» также через нее адресов оборудованных тайников с наркотическим средством «героин», предназначенного для последующего незаконного сбыта потребителям.

В обязанности «Алигарха» входило полная координация их деятельности, он решал вопросы о выплате заработной платы, и о том, когда и сколько нужно оборудовать тайников с «героином» и в целом являлся руководителем, также «Алигарх» передавал данные адреса с местонахождением тайниковых закладок (которые она и ФИО8 оборудовали) приобретателям, после того как потребители наркотического средства оплачивали данное наркотическое средство, переводя денежные средства на различные банковские счета, находящиеся в пользовании «Алигарха».

<

дата> в дневное время ей на мобильный телефон в Интернет-риложении «Телеграмм» от «Алигарха» пришло сообщение, что необходимо забрать новую мелкооптовую партию наркотического средства «героин», из тайника расположенного в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> по ул. 3-й 

<

адрес>. После чего они с ФИО8 поехали по адресу, примерно в двух метрах от забора «Детского сада №» по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-й 

<

адрес> на бетонном столбе между двух труб теплотрассы. С данного места ФИО8 достала полимерный сверток темного цвета, внутри которого находилось примерно 10 полимерных свертков с «героином», после чего убрала данные свертки в карман своей куртки. В переписке «Алигарх» также ей сообщил о том, что свертки с героином, которые она заберет, нужно будет оборудовать в «тайниковые места» поштучно. После чего они с ФИО8 оборудовали четыре тайника с наркотическим средством «героин» у трансформаторной будки, расположенной у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, у пристройки в торцевой части 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес>, у стены 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес>, у 6-го подъезда 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес>, при этом каждый раз ФИО8 давала ей по одному свертку с «героином», она оборудовала тайник, после чего ФИО8 фотографировала данный участок местности на свой мобильный телефон, делала описание расположения тайника с наркотиком, и скидывала ей через Интернет- приложение «Телеграмм», а она в свою очередь отправляла данные адреса с фотографиями «Алигарху» также через Интернет- приложение «Телеграмм», после чего переписку с «Алигархом» она удалила. Примерно в 14 часов 20 минут, когда они с ФИО8 находились около 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции, которые доставили ее и ФИО8 в Управление, где в вечернее время был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были обнаружены и изъяты мобильный телефон, марки «Айфон», в корпусе белого цвета в силиконовом прозрачном чехле, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя «ФИО37», были отобраны образцы букальных эпителий, смыва с рук, также она была дактилоскопирована. (т.5 л.д.233-241, т.6 л.д.14-15).

Из показаний подсудимой ФИО8, оглашенным в порядке ст.276 УПК РФ, следует, что последняя в присутствии своего адвоката Найденова И.Ю. рассказала, что виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, она признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. В действительности она и ФИО4 работали в должности «розничных закладчиков» наркотического средства «героин». В ее обязанности входило, получение через ФИО4 от «Алигарха» через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес> мелкооптовых партий уже расфасованного наркотического средства «героин», его дальнейшее хранение при себе, получение от него, используя Интернет- приложение «Telegram» указаний о необходимости оборудования розничных тайников на территории 

<

адрес>, непосредственно оборудование тайников с наркотическим средством «героин», сообщение «Алигарху» через ФИО4» посредством сети «Интернет» адресов оборудованных тайников с наркотическим средством «героин», предназначенного для последующего незаконного сбыта потребителям. 

В обязанности ФИО4 входило получение от «Алигарха» через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес> мелкооптовых партий уже расфасованного наркотического средства «героин», его дальнейшее хранение при себе, получение от «Алигарха», используя Интернет- приложение «Telegram» указаний о необходимости оборудования розничных тайников на территории 

<

адрес>, непосредственно оборудование тайников с наркотическим средством «героин», сообщение «Алигарху» посредством сети «Интернет», адресов оборудованных тайников с наркотическим средством «героин», предназначенного для последующего незаконного сбыта потребителям.

В обязанности «Алигарха» входило полная координация их деятельности, он решал вопросы о выплате заработной платы и о том, когда и сколько нужно оборудовать тайников с «героином» и в целом являлся руководителем, также «Алигарх» передавал данные адреса с местонахождением тайниковых закладок (которые она и ФИО4 оборудовали) приобретателям, после того как потребители наркотического средства оплачивали данное наркотическое средство, переводя денежные средства на различные банковские счета, находящиеся в пользовании «Алигарха».

<

дата> в дневное время ФИО4 в Интернет- приложении «Телеграмм» от «Алигарха» пришло сообщение о необходимости забрать новую мелкооптовую партию наркотического средства «героин», из тайника расположенного в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> по ул. 3-й 

<

адрес>, после чего они с ФИО4 поехали по вышеуказанному адресу - примерно в двух метрах от забора «Детского сада №» по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-й 

<

адрес> на бетонном столбе между двух труб теплотрассы. где она достала из указанного места полимерный сверток темного цвета, внутри которого находилось примерно 10 полимерных свертков с «героином», после чего она убрала данные свертки в карман своей куртки. После этого они с ФИО4 оборудовали четыре тайника с наркотическим средством «героин» у трансформаторной будки, расположенной у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, у пристройки в торцевой части 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес>, у стены 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес>, у 6-го подъезда 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес>, при этом каждый раз она давала ФИО4 по одному свертку с «героином», ФИО4 оборудовала тайник, после чего она фотографировала данный участок местности на свой мобильный телефон, делала описание расположения тайника с наркотиком и скидывала ФИО4 через Интернет- приложение «Телеграмм». 

Примерно в 14 часов 20 минут, когда они с ФИО4 находились около 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, которые препроводили их в Управление для проведения досмотровых мероприятий. 

<

дата> в вечернее время был проведен ее личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты, в том числе мобильный телефон, марки «IPhone 7» в корпусе красно-белого цвета, имей номер – №, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», абонентский номер – №, банковская карта «Сбербанк России» № на имя ФИО38, полимерный пакет темного цвета, внутри которого находилось 6 (шесть) полимерных свертков с «героином», у нее были отобраны образцы букальных эпителий, смыва с рук, также она была дактилоскопирована. (т.6 л.д.24-31, л.д.47-48).

Согласно показаниям ФИО10, оглашенным в порядке ст.276 УПК РФ, последний в присутствии своего адвоката ФИО11 и переводчика ФИО12 показал, что в феврале 2020 года ФИО1 предложил ему подработать «закладчиком» наркотиков, где можно заработать хорошие деньги, на что он согласился. В конце февраля 2020 года ФИО1 попросил его для связи с куратором наркомагазина периодически использовать его сотовый телефон, потому что адреса и фото оборудованных ими «тайниковых мест» «Амаки», как называл его ФИО1, необходимо было пересылать через интернет – приложение вотсап», на что он дал свое согласие. 

<

дата> от «Амаки» поступило указание о том, что нужно поехать на место, указанное в сообщении и забрать там «тайниковую закладку» с оптовой партией наркотического средства – героин массой 200 грамм. После чего они с ФИО1 приехали к мосту, расположенному на трассе, по направлению в 

<

адрес>, вдоль дороги они забрали полимерный сверток с наркотическим средством и вернулись в 

<

адрес>, где проживали. Далее ФИО1 расфасовал часть наркотического средства – героин, из забранной ими партии в две сборки по 10 полимерных свертков в каждом. Первый сверток мелкооптовой партии наркотического средства – героин 

<

дата> они с ФИО1 оборудовали в «тайниковое место» рядом с адресом своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, оборудовал данную «тайниковую закладку» на трубах отопления, проходящих рядом с вышеуказанным домом, а он сфотографировал данное место на свой мобильный телефон и через Интернет - приложение «ватсап бизнес» отправил «Амаки», для кого именно предназначалась данная «закладка ему не известно». 

<

дата> оборудовали в «тайниковое место, расположенное в трубе, напротив 

<

адрес> по 3-му 

<

адрес>у 

<

адрес>. Он сделал фото данного места на свой телефон и с описанием точного местонахождения данной «тайниковой закладки» с наркотиком – героин отправил «Амаки», для кого предназначал эта «закладка» ему так же не известно. 

<

дата> он и ФИО1 находились дома, когда через окно к ним проникли сотрудники полиции, которые провели обыск, в ходе которого на кухне под столешницей, в технологическом отверстии сантехнического короба был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала серого цвета, в котором находились три свертка из полимерного материала светлого цвета, каждый из которых был с «героином», приготовленные для сбыта посредством мелкооптовых закладок. Так же на кухне, на столешнице были обнаружены электронные весы «Vitek» и рулон полимерных пакетов темного цвета, предназначенные для расфасовки наркотического средства – героин, и его дальнейшего сбыта. В зале в верхнем ящике комода был обнаружен сверток из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – героин, приготовленого для личного употребления без цели сбыта. В спальне на тумбочке была обнаружена банковская карта «Сбербанка России» VISA №, на полу возле кровати был обнаружен металлический баллон из-под воздухоосвежителя, внутри которого находятся четыре свертка из полимерного материала, каждый с наркотическим средством – героин, приготовленный для дальнейшего сбыта посредством мелкооптовых закладок. В ходе личного досмотра у него был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами, одна из сим- карт оператора мобильной связи «Билайн», другая сим- карта оператора мобильной связи «Мегафон». Imei 1 – №/01, Imei 2 – №/01. В ходе осмотра его мобильного телефона в мобильном интернет приложении «ватсап» была обнаружена переписка с неустановленным лицом, который записан как «Амаки» с а/н +№, с голосовыми, текстовыми и фото сообщениями за период с 

<

дата> по 

<

дата>. По поводу обнаруженного он пояснил, что в данной переписке содержатся разговоры между ФИО1 и неизвестным ему лицом, которое давало ему и ФИО1 указания по сбыту наркотического средства героин на территории 

<

адрес>. Так же в галерее мобильного телефона были обнаружены фотоснимки мест, где им, совместно с ФИО1, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> были оборудованы мелкооптовые тайниковые закладки с наркотическим средством героин на территории 

<

адрес>. Также в ходе его личного обыска были сделаны смывы с обеих моих рук, на ватную палочку были изъяты образцы букальных эпителий. Вину в содеянном преступлении признает в полном объеме в содеянном раскаивается. (т.2 л.д.186-192).

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО10 от 

<

дата>, последний указал на участок местности примерно в двух метрах от забора «Детского сада №» по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-й 

<

адрес> на бетонном столбе между двух труб теплотрассы, где он с ФИО1 

<

дата> оборудовал тайник с мелкооптовой партией наркотического средства предназначенного для последующего незаконного сбыта. Кроме того, показал на участок местности по координатам 51.487984 45.812859 где он с ФИО1 

<

дата> забрали оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего незаконного сбыта. (т.2 л.д.174-176).

Виновность подсудимых ФИО1, ФИО4 и ФИО8, кроме их полного признания вины в совершении преступного деяния, подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показал, что в рамках поступившей информации о причастности ФИО1, ФИО6, ФИО4 и ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств проводились оперативно-розыскные мероприятия. Он принимал участие в ОРМ «наблюдение» по месту жительства ФИО1 и ФИО6 по адресу – 

<

адрес> по 

<

адрес>. 

<

дата> в дневное время ФИО1 и ФИО6 вышли из дома и прошли в сторону ул. 3-й 

<

адрес>, где остановились около «Детского сада №», а через некоторое время ушли. Он остался на месте, где с ФИО14 они продолжили наблюдение. В этот же день в дневное время пришли ФИО8 и ФИО4, которые проводили какие-то манипуляции, после чего делали фотографии на телефон. После того, как ФИО8 и ФИО4 стали уходить было принято решение о задержании последних. ФИО8 и ФИО4 были доставлены в Управление. Как ему впоследствии стало известно, в ходе личного досмотра у ФИО8 было изъято наркотическое средство. Кроме того, он принимал участие в обысковых мероприятиях по месту жительства ФИО1 и ФИО6, где были изъяты наркотические средства – героин. Также ему известно, что по сообщенной ФИО8 и ФИО4 информации оперативными сотрудниками были задержаны другие сбытчики.

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в марте 2020 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении наркогруппы, осуществляющей сбыт наркотического средства – героин «бесконтактным» способом через «тайниковые закладки», в состав которой входят: организатор наркогруппы - неустановленное лицо, которое представлялось различными именами такими как «Алигарх», «Амаки», ФИО1, ФИО6, ФИО4 и ФИО8, а также иные неустановленные лица. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были установлены места жительства фигурантов и то, что сферой их преступной деятельности была определена 

<

адрес>, в частности 

<

адрес>. С целью проверки имевшейся оперативной информации, документирования противоправной деятельности участников вышеуказанной преступной группы, выявления и установления иных лиц, действующих совместно с ними, было принято решение о проведении с 08 по 

<

дата> оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО6, ФИО8, и ФИО4 и других неустановленных лиц, действующих совместно с ними.

<

дата> примерно в 06 часов 00 минут оперуполномоченными ФИО13 ФИО16, ФИО15 у 

<

адрес> на служебном автомобиле был организован пост наблюдения. 

<

дата> примерно в 12 часов 45 минут из подъезда 

<

адрес>, где расположена 

<

адрес> вышли ФИО1 и ФИО6 и пешком направились по ул. 3-й 

<

адрес> в сторону 3-го 

<

адрес>а 

<

адрес>. После чего на пересечении улиц ФИО1 и ФИО6 направились в сторону ул. 2-й 

<

адрес>, проходя вдоль забора детского сада №, пройдя примерно 15-20 метров, они остановились, постояли некоторое время, после чего продолжили движение в сторону 

<

адрес> по ул. 3-й 

<

адрес>, после окончания забора детского сада свернули направо и остановились, примерно в двух метрах от забора «Детского сада №» по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-й 

<

адрес>, около бетонного столба по которому проходят трубы теплотрассы и ФИО6, сфотографировал данный участок местности на свой мобильный телефон. Было принято решение, что оперуполномоченный ФИО13 останется и будет наблюдать за данным участком местности.

Далее ФИО1 и ФИО6 примерно в 12 часов 56 минут зашли в адрес своего проживания, а именно в 

<

адрес>. 66 по 

<

адрес>, где находились примерно до 16 часов 00 минут, при этом из квартиры и в квартиру никто не заходил.

<

дата> примерно в 09 часов 00 минут им у 

<

адрес> на служебном автомобиле был организован пост наблюдения. 

<

дата> примерно в 13 часов 00 минут из подъезда 

<

адрес>, где расположена 

<

адрес> вышли ФИО4 и ФИО8 и сели пассажирами в автомобиль марки «Лада Гранта» (такси) и направились улицами 

<

адрес> к 

<

адрес> по 3-му 

<

адрес>у 

<

адрес>. Прибыв к данном дому примерно в 13 часов 20 минут ФИО4 и ФИО8 вышли из указанного автомобиля и направились пешком во двор 

<

адрес>у 

<

адрес>, где находились во дворе данного дома на детской площадке примерно 10 минут. Далее наблюдаемые зашли во двор 

<

адрес> расположенного по ул. 3-й 

<

адрес>, где находились примерно 5-10 минут, после чего вышли со двора данного дома и отправились вниз по ул. 3-й 

<

адрес>. Проходя по данной улице ФИО8 примерно в двух метрах от забора «Детского сада №» по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-й 

<

адрес> на бетонном столбе между двух труб теплотрассы что-то достала и положила к себе в карман куртки, при этом ФИО4 и ФИО8 вели себя настороженно и постоянно оглядывались по сторонам. В это же время наблюдение за ФИО4 и ФИО8 они стали проводить совместно с ФИО13. После чего ФИО4 и ФИО8 пошли по 2-му 

<

адрес>у в сторону 

<

адрес>, идя по 

<

адрес>, наблюдаемые дошли до пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего прошли во двор 

<

адрес> расположенного по ул. 

<

адрес>. Далее примерно в 14 часов 05 минут наблюдаемые подошли к подъезду № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где пробыли примерно 1 минуту при этом проводили фотосъемку. После этого ФИО4 и ФИО8 зашли за данный дом и пробыли там примерно 1-2 минуты. Выйдя из-за 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, наблюдаемые подошли к трансформаторной будке, зашли за нее и пробыли там примерно 1-2 минуты. 

В связи с тем, что, по имевшимися у них достоверным сведениям ФИО4 и ФИО8 причастны к незаконным сбытам наркотических средств, им совместно с оперуполномоченным ФИО13 было принято решение об их задержании. ФИО4 и ФИО8 были доставлены ими в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Впоследствии ему стало известно, что при проведении личных досмотров ФИО4 и ФИО8 у них были изъяты наркотические средства, которые предназначались для последующего незаконного сбыта, а также банковские карты и мобильная техника, которую они использовали для связи с неустановленным лицом «Алигарх», «Амаки», а на обнаруженные и изъятые банковские карты получали денежные средства за оборудование тайников с «героином». 

<

дата> он принимал участие в обысковых мероприятиях по месту жительства ФИО1 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых на кухне под столешницей, в технологическом отверстии сантехнического короба был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала серого цвета, в котором находилось три свертка из полимерного материала светлого цвета, в каждом из которых находилось вещество - героин. Также на кухне, на столешнице были обнаружены и изъяты электронные весы марки «Vitek» в фабричной упаковке, а так же рулон полимерных пакетов темного цвета. В зальной комнате в верхнем ящике комода был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала, содержимым которого являлось вещество. В спальной комнате на тумбочке была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанка России» №, на полу возле кровати был обнаружен и изъят металлический баллон из-под воздухоосвежителя, внутри которого находилось четыре свертка из полимерного материала, каждый из которых с веществом. 

После проведения обыска в квартире был проведен личный обыск ФИО6, в ходе которого были обнаружены и изъяты, в том числе мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами операторов сотовой связи Билайн и Мегафон, были сделаны смывы с обеих рук ФИО6, были изъяты образцы букальных эпителий ФИО6, также в ходе личного обыска ФИО6 был дактилоскопирован. 

Далее был проведен личный обыск ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты, в том числе мобильный телефон, марки «Нокиа» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», были сделаны смывы с обеих его рук, были изъяты образцы букальных эпителий, также в ходе личного обыска ФИО1 был дактилоскопирован. (т.6 л.д.132-139).

Из показаний свидетелей ФИО15 и ФИО16, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что по содержанию они аналогичны показаниям свидетеля ФИО13, данным в судебном заседании, и показаниям свидетеля ФИО14, данным в ходе предварительного следствия. (т.6 л.д.145-151, 152-157). 

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 

<

дата> в вечернее время ею в присутствии двоих понятых был произведен личный досмотр ФИО8, которая до производства личного досмотра заявила, что при себе имеет свертки с наркотическим средством «героин», которые она приготовила для дальнейшего сбыта посредством «тайниковых закладок» совместно со своей знакомой ФИО4, после чего в ходе личного досмотра у последней были обнаружены и изъяты, в том числе мобильный телефон марки, «IPhone 7» в корпусе красно-белого цвета, имей номер – №, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», абонентский номер – №, банковская карта «Сбербанк России» № на имя ФИО39, полимерный пакет темного цвета, внутри которого находилось 6 (шесть) полимерных свертков с «героином».

Кроме того, 

<

дата> в вечернее время ею в присутствии двоих понятых также был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты, в том числе мобильный телефон марки, «Айфон» в корпусе белого цвета в силиконовом прозрачном чехле, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя «ФИО40. (т.6 л.д.158-161).

Свидетель ФИО18 в судебном заседании подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым 

<

дата> в вечернее время она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ФИО8, в ходе которого в ее присутствии и в присутствии второй понятой были обнаружены и изъяты, в том числе сотовый телефон, марки «IPhone 7» в корпусе красно-белого цвета, банковская карта «Сбербанк России» на имя досматриваемой, полимерный пакет, внутри которого находились 6 (шесть) полимерных свертков.

По поводу изъятого ФИО8 пояснила, что сотовый телефон с сим-картой принадлежит ей. При помощи данного сотового телефона она 

<

дата> фотографировала места тайниковых закладок, оборудованных ФИО4. В свертках содержится наркотическое средство - героин, которое она получила через тайниковую закладку от неизвестного мужчины, представлявшегося именем «Али». Адрес данной тайниковой «Али» через мессенджер «телеграмм» прислал на сотовый телефон ФИО4 

<

дата>. Данную тайниковую закладку она подобрала у забора детского сада № 

<

дата>. Также в ходе личного досмотра ФИО8 были сделаны смывы с обеих рук, был изъят образец слюны, также в ходе досмотра ФИО8 была дактилоскопирована.

Кроме того, она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ФИО4, в ходе которого у последней в ее присутствии и в присутствии второй понятой были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки, «Айфон» в корпусе белого цвета в силиконовом прозрачном чехле, банковская карта «Сбербанк» № на имя «ФИО2». По поводу изъятого ФИО4 пояснила, что на данный телефон мужчина таджикской национальности по имени «Алигарх» через приложение «Телеграмм» присылал фото и адреса мелкооптовых тайниковых закладок, предназначенных для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> через тайниковые закладки, она в свою очередь осуществляла (розничные тайниковые закладки, а адреса и фотографии мест закладок отсылала также через Интернет- приложение «Телеграмм» «Алигарху». Банковская карта принадлежит ее матери ФИО2. Также в ходе личного досмотра ФИО4 были сделаны смывы с обеих рук, были изъяты образцы слюны, также в ходе досмотра ФИО4 была дактилоскопирована. (т.1 л.д.165-169).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО19 следует, что по содержанию они аналогичны показаниям свидетеля ФИО18 (т.1 л.д. 160-164).

Показаниями свидетелей ФИО20 и ФИО21, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым 

<

дата>, в дневное время, они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес>, в ходе которого на кухне, под столешницей, в технологическом отверстии сантехнического короба был обнаружен сверток из полимерного материала серого цвета, в котором находились три свертка из полимерного материала светлого цвета, каждый из которых с содержимым. По поводу изъятого ФИО6 и ФИО1 пояснили, что в данных свертках находится наркотическое средство - героин, которое они приготовили для дальнейшего сбыта на территорий 

<

адрес>, посредством мелкооптовых закладок. Также на кухне на столешнице были обнаружены электронные весы «Vitek» в фабричной упаковке, а так же рулон полимерных пакетов темного цвета. По поводу изъятого ФИО6 и ФИО1 пояснили, что данные весы и рулон полимерных пакетов предназначались для расфасовки наркотического средства — героин, и его дальнейшего сбыта посредством мелкооптовых закладок. В комнате № в верхнем ящике комода был обнаружен сверток из прозрачного полимерного материала с содержимым - веществом светлого цвета. По поводу изъятого ФИО6 и ФИО1 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство - героин, которое ФИО6 приготовил для личного употребления без цели сбыта. В комнате № на тумбочке была обнаружена банковская карта «Сбербанка России» VISA. По поводу изъятого ФИО6 и ФИО1 пояснили, что данная банковская карта принадлежит ФИО22, и на данную банковскую карту им поступали денежные средства от их работодателя за сбыт наркотического средства - героин посредством мелкооптовых закладок на территории 

<

адрес>. Так же в комнате № на полу возле кровати был обнаружен металлический баллон из-под воздухоосвежителя, внутри которого находятся четыре свертка из полимерного материала, каждый из которых с содержимым. По поводу изъятого ФИО6 и ФИО1 пояснили, что в данных свертках находится наркотическое средство – героин, приготовленное для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> посредством мелкооптовых закладок. 

Также они принимали участие в качестве понятых при производстве личных обысков ФИО6 и ФИО1, по итогам которых были изъяты, в том числе мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами, одна из сим- карт оператора мобильной связи «Билайн», другая сим- карта оператора мобильной связи «Мегафон». Imei 1 - №/01, Imei 2 - №/01, принадлежащий ФИО6, и мобильный телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон». Imei - №, Imei 2 – №, принадлежащий ФИО22. После проведения обыска в жилище и личных обысков ФИО6 и ФИО22 сотрудником полиции были составлены протоколы, с которым они и остальные участвующие лица были ознакомлены путем его оглашения сотрудником полиции, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи. (т.2 л.д.88-93, 94-99).

Согласно показаниям свидетеля ФИО23, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, у нее есть знакомые ФИО4 и ФИО8. Примерно в начале апреля 2020 года в ходе личной встречи ей стало известно со слов ФИО4, что она работает «розничным закладчиком» наркотического средства «героин» на какого-то «таджика», который ей представлялся именем «Алигарх». Со слов ФИО4, «Алигарх» присылал на мобильный телефон последней адреса с фотографиями, где находились мелкооптовые закладки с наркотическим средством «героин», после чего ФИО4 должна была забрать данную закладку из указанного места и оборудовать розничные тайники с наркотическим средством «героин», после чего ФИО4 фотографировала данные участки местности, где она их оборудовала и скидывала информацию об их местонахождении «Алигарху», чтобы тот уже в свою очередь продавал через Интернет- приложения наркозависимым лицам. За данную работу ФИО4 получала денежные средства, какую сумму точно она не знает, так как ФИО4 говорила всегда по - разному. Также, со слов ФИО4, ей известно, что ФИО8 также работает вместе с ФИО4 «розничным закладчиком» наркотического средства «героин», и также выполняет те обязанности, которые и выполняла ФИО4, а именно ходила вместе с ФИО4, забирала мелкооптовые закладки с «героином» и вместе с ФИО4 ходила, делала розничные тайники с наркотиком. 

Еще у нее в пользовании находилась банковская карта «Сбербанк» №, которая оформлена на ее парня ФИО24, она ею пользовалась так как у нее своей банковской карты не было. Примерно 

<

дата> к ней обратилась ФИО4 и спросила разрешения, чтобы на ее карту № «Алигарх» перевел денежные средства в сумме 3000 рублей, эти деньги были зарплатой ФИО4 с ФИО8 за оборудование тайников с «героином», она ей разрешила, после чего примерно в 7 вечера на данную банковскую карту поступили денежные средства в сумме 3000 рублей. После чего ФИО4 попросила ее отдать той эти деньги, и она отдала. (т.5 л.д.227-229).

Из показаний свидетеля ФИО24, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что у него есть девушка ФИО23, у которой есть знакомая ФИО4. На него оформлена банковская карта «Сбербанк» №, которую он отдал в пользование ФИО23, так как у нее банковской карты не было. Также данной банковской картой пользовался как он, так и ФИО23. 

<

дата> в ходе общения ФИО4 обратилась к ФИО23 с просьбой, чтобы та дала ей реквизиты их с ФИО23 банковской карты, чтобы для ФИО4 скинули деньги, по какой причине ФИО4 обратилась к ФИО23 с данной просьбой он не знает. ФИО23 дала ей реквизиты их карты, и на данную банковскую карту поступили денежные средства в сумме 3000 рублей. Кроме того, примерно в сентябре-октябре 2019 года ему стало известно, что ФИО4 употребляет «героин», ему это стало известно, так как он прочитал переписку ФИО4 и ФИО23 Потом примерно в феврале 2020 года ему стало известно от ФИО23, что ФИО4 работает на таджикский наркомагазин, который представляется именем «Самир» или «Саид» точно не помнит, также, с кем именно работала тогда ФИО4 он также не помнит, но не одна это точно. Работа ФИО4 в роли «розничного закладчика» заключалась в том, что, она получала от неизвестных ему лиц адреса с фотографиями, где находились закладки с «героином», после чего ФИО4 должна была забрать данную закладку из указанного места и оборудовать розничные тайники с наркотическим средством «героин», после чего ФИО4 фотографировала данные участки, где она оборудовала розничные закладки с «героином» и скидывала информацию об их местонахождении. За данную работу ФИО4 получала денежные средства, какую сумму точно не знает, также от ФИО23 ему стало известно, что ФИО4 в начале апреля 2020 года начала работать на другой таджикский наркомагазин, который представлялся именем «Алигарх». (т.5 л.д.230-232).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что у него есть девушка - ФИО4 и знакомая ФИО8. Примерно в январе 2020 года ему стало известно, что ФИО4 употребляет наркотическое средство «героин» путем вдыхания через нос. Также ему стало известно, что ФИО8 тоже, как и ФИО4 употребляет наркотическое «героин», и не раз они вместе употребляли «героин». Примерно в январе или феврале 2020 года ему стало казаться поведение ФИО4 подозрительным, так как она нигде официально не работала, но при этом она его просила ее куда-то отвезти, потом откуда то забрать, для чего и каких целей, куда она ходит, она ему не поясняла, говорила лишь, что это ее дела. Также он начал замечать, что у ФИО4 стали появляться денежные средства, он ее спрашивал откуда у нее появляются денежные средства, на что она ему также ни каких пояснений не давала. В один из дней к нему обратилась ФИО4 за помощью, а именно она попросила у него какую-нибудь банковскую карту, пояснив при этом, что она устроилась на работу и ей должны были платить зарплату, также не пояснив, на какую работу она устроилась. Он спросил у своей сестры на время ее банковскую карту, на что его сестра отдала ему банковскую карту, а он в свою очередь отдал эту карту ФИО4.

В один из дней он взял у ФИО4 ее мобильный телефон и стал просматривать, с кем она переписывается. В Интернет- приложении «Телеграмм» он обнаружил переписку с неизвестным ему лицом, и поинтересовался у ФИО4, что это такое. На что она ему рассказала, что она периодически работает на этого человека в роли «розничного закладчика» наркотического средства «героин», так как испытывает материальные трудности, и сама была зависима от «героина», так как она его также употребляла. Примерно в начале марта 2020 года ФИО4 стала больше время проводить с ФИО8, так как они общались и поддерживали дружеские отношения. Примерно в середине марта 2020 года он узнал от ФИО4, что она снова продолжает работать «розничным закладчиком» наркотического средства «героин», но уже совместно с ФИО8, так как ФИО8 на тот период времени также испытывала материальные трудности. 

<

дата> примерно в 13 часов 50 минут, ему позвонила или написала (точно не помнит) ФИО4 и сказала, что она в данный момент находится с ФИО8 и что она ушла по своим делам. При этом она ему сообщила, что идет работать вместе с ФИО8 и спросила, может ли он ее забрать с 

<

адрес>, пообещав заправить его автомобиль. Тут он сразу понял, чем она занимается вместе с ФИО8, а именно идет раскладывать закладки с наркотиками. Впоследствии ему стало известно, что они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Также хочет добавить, что он с ФИО4 и ФИО8 ничем подобным не занимался, вместе с ними нигде не ходил и ничего не забирал, он наоборот всячески пытался отговорить ФИО4 от того, чем она занималась вместе с ФИО8 (а именно от работы закладчиков наркотиков), но она него не слушала, поясняв при этом, что ей нужны деньги. (т.6 л.д.125-127).

Показаниями свидетеля ФИО25, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым примерно в марте 2020 года он через Интернет- приложение «Авито» выложил объявление о сдаче в аренду 

<

адрес>. 66 по 

<

адрес>. После чего ему на его мобильный телефон позвонил мужчина и сказал, что хочет посмотреть квартиру, в тот же день они договорились о встрече. На встречу в тот день примерно в 17 часов 00 минут приехали двое мужчин, которые представились как ФИО1 и ФИО6 и пояснили ему, что они приехали из Республики Таджикистан на заработки, а именно работать на рынке. Осмотрев квартиру, они согласились ее снимать в аренду за 10000 рублей в месяц, после чего они сразу отдали ему наличными денежными средствами сумму в 10000 рублей, а он отдал им ключи от данной квартиры. После чего, он в данную квартиру не ходил, чем ФИО1 и ФИО6 там занимались ему не известно. 

<

дата> ему позвонили сотрудники полиции и сообщили о том, что будут производить обыск в данной квартире, так как ФИО1 и ФИО6 были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Впоследствии ему стало известно, что ФИО1 и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции и то, что по месту их проживания - в 

<

адрес>. 66 по 

<

адрес> были обнаружены наркотические средства. (т.4 л.д.133-134).

Согласно показаниям свидетеля ФИО26, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, примерно в период времени с марта 2020 года по середину апреля 2020 года она употребляла наркотическое средство «героин», приобретала она его через Интернет - приложение «WhatsApp», «Телеграмм» или «Viber» у различных пользователей с различными ник-неймами. Часто она приобретала наркотическое средство «героин» у пользователя с ник-неймом «Алигарх», примерно за 2000-2500 рублей, за разовую дозу. Происходило это следующим образом, в Интернет- приложении «Viber» она писала «Алигарху», что желает приобрести наркотическое средство «героин» после чего он ей отправлял реквизиты банковских карт, как правило «Сбербанка России», последняя банковская карта была оформлена на гражданина «ФИО5», точные данные она уже не помнит, и заканчивались банковская карта последними цифрами «0387» на которую необходимо было перевести денежные средства в счет оплаты наркотического средства «героин». После чего она производила оплату наркотических средств со своих банковских карт. После того как она оплачивала наркотическое средство, «Алигарх» ей в Интернет- приложении «Viber» присылал адрес местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, это всегда были разные места, находящиеся в городе Саратове, всегда по разному, это выглядело как фотография с прикрепленным на ней текстом который описывал ее точное местонахождение. После чего она отправлялась по указанному адресу, находила закладку с наркотиком и употребляла ее. (т.6 л.д.22-23).

Из показаний свидетеля ФИО27, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что по содержанию они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО26. (т.6 л.д.49-50)

Кроме того, виновность подсудимых ФИО1, ФИО4 и ФИО8 в совершении преступных деяний также подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом на ОРМ «наблюдение» от 

<

дата>, на основании которого проведено ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО4, ФИО8 и неустановленных лиц (т.1 л.д.18-19); 

- актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО8 от 

<

дата>, согласно которому у ФИО8 обнаружен и изъят полимерный пакет темного цвета, внутри которого находятся 6 (шесть) полимерных свертков с содержимым веществом (т.1 л.д.23-26); 

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО8 

<

дата>, общей массой 10,11 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д.39); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому ФИО4 и ФИО8 указали на участок местности примерно в двух метрах от забора «Детского сада №» по адресу: 

<

адрес>, ул. 3-й 

<

адрес>, на бетонном столбе между двух труб теплотрассы, где они 

<

дата> забрали мелкооптовую партию наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта (т.1 л.д.236-239); 

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО8, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, массой 10,05 грамма (т.1 л.д.223-229); 

- протоколом обыска по адресу: 

<

адрес>, от 

<

дата>, согласно которому в жилище ФИО1 и ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: сверток из полимерного материала серого цвета, в котором находятся три свертка из полимерного материала светлого цвета, каждый из которых с содержимым веществом; электронные весы марки «Vitek» в фабричной упаковке, а так же рулон полимерных пакетов темного цвета; сверток из прозрачного полимерного материала с содержимым веществом светлого цвета; банковская карта «Сбербанка России» VISA №; металлический баллон из - под воздухоосвежителя, внутри которого находятся 4 (четыре) свертка из полимерного материала, каждый из которых с содержимым веществом (т.2 л.д.51-56); 

- протоколом личного обыска ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, от 

<

дата>, согласно которому у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон, марки «Нокиа», в корпусе черного цвета, имей номер – №, № (т.2 л.д.71-74); 

- протоколом личного обыска ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, от 

<

дата>, согласно которому у ФИО6 обнаружен и изъят мобильный телефон, марки «Самсунг», в корпусе черного цвета, имей номер – №/01, №/01 (т.2 л.д.63-66); 

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО6 

<

дата>, общей массой 299,40 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин (т.2 л.д.131-132); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 3,39 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования), обнаруженное и изъятое 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 222,91 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования), обнаруженное и изъятое 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 73,10 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования), обнаруженное и изъятое 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 10,11 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования), обнаруженное и изъятое 

<

дата> в ходе проведения личного досмотра ФИО8; первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 3,39 грамма, обнаруженная и изъятая 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 222,91 грамма, обнаруженная и изъятая 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 73,10 грамма, обнаруженная и изъятая 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 10,11 грамма, обнаруженная и изъятая 

<

дата> в ходе проведения личного досмотра ФИО8, которые на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 

<

дата> и 

<

дата> признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.58-65, т.6 л.д.51-54, 112-116); 

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому: на поверхностях содержимого, извлеченного из 2-ой упаковки (двух фрагментов бесцветного материала), обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО6; на поверхностях содержимого, извлеченного из 5-ой упаковки (весов в картонной коробке), обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО6; фрагменты полимерного материала светло-серого цвета (из 1-ой и 3-ей упаковок) могли ранее составлять единое целое; фрагменты полимерного материала серого цвета (из 1-ой и 3-ей упаковок) могли ранее составлять единое целое; фрагменты полимерного материала серого цвета (из 1-ой и 3-ей упаковок) и рулон полимерного материала серого цвета могли ранее составлять единое целое; фрагменты бесцветного полимерного материала (из 3-ей и 4-ей упаковок) могли ранее составлять единое целое; фрагменты полимерного материала белого цвета (из 3-ей и 4-ей упаковок) могли ранее составлять единое целое; фрагменты полимерного материала белого и красного цветов (из 3-ей и 4-ей упаковок) могли ранее составлять единое целое; фрагменты полимерного материала розового цвета (из 3-ей) могли ранее составлять единое целое (* 1-я упаковка – (первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 10,11 грамма (без учета израсходованного), обнаруженного и изъятого 

<

дата> в ходе проведения личного досмотра ФИО8); * 2-я упаковка – (первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 3,39 грамма, обнаруженного и изъятого 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>); * 3-я упаковка – (первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 73,10 грамма, обнаруженного и изъятого 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>); * 4-я упаковка – (первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 222,91 грамма, обнаруженного и изъятого 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>); * 5-я упаковка– (электронные весы «Vitek» в фабричной упаковке, рулон полимерных пакетов темного цвета, обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>)) (т.3 л.д.75-89); 

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому: представленные на исследование вещества (объекты №), обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе производства обыска в жилище ФИО28 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин. Масса наркотического средства составила: объект №,35 г; объект №,65 г; объект №,88 г; объект №,38 г; объект №,82 г; объект №,97 г.; наркотические средства (объекты №,5), обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе производства обыска в жилище ФИО28 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента; 

- наркотические средства (объекты №,6), обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе производства обыска в жилище ФИО28 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес> могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента; наркотические средства группы объектов (№,5), обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе производства обыска в жилище ФИО28 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, не имеют общего источника происхождения с наркотическими средствами группы объектов (№,6), обнаруженными и изъятыми 

<

дата> в ходе производства обыска в жилище ФИО28 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство (объект №) обнаруженное и изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО8 не имеет общего источника происхождения с наркотическими средствами, обнаруженными и изъятыми 

<

дата> в ходе производства обыска в жилище ФИО28 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес> (объекты №); в составе смывов с исследуемых объектов № (ватные диски со смывами с рук ФИО4, ФИО6, ФИО28), содержится в следовых количествах наркотическое средство 6-Моноацетилморфин (т.3 л.д.108-118); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены: мобильный телефон, марки «IPhone7», в корпусе красно-белого цвета, имей номер – №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», абонентский номер – №, обнаруженного и изъятого 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО8; мобильный телефон, марки «Айфон», в корпусе белого цвета, в силиконовом прозрачном чехле, имей номер – №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский номер – №, обнаруженного и изъятого 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО4; мобильный телефон, марки «Нокиа», в корпусе черного цвета, имей номер – №, №, обнаруженного и изъятого 

<

дата> в ходе личного обыска ФИО1; мобильный телефон, марки «Самсунг», в корпусе черного цвета, имей номер – №/01, №/01 обнаруженного и изъятого 

<

дата> в ходе личного обыска ФИО6. (в ходе осмотра установлено, что в данных мобильных телефонах имеются сведения, подтверждающие преступную деятельность ФИО8, ФИО4, ФИО1, ФИО6 и других неустановленных лиц, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> в составе организованной группы), которые на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 

<

дата> признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.46-111, 112-128, 129-130); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены: отчет по движению денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», представляет собой 7 бумажных листов формата А-4 c отчетом по движению денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО2, 

<

дата> г.р.; отчет по движению денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», представляет собой 8 бумажных листов формата А-4 c отчетом по движению денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО1, 

<

дата> г.р.; отчет по движению денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», представляет собой физический носитель диск CD-R c отчетом по движению денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО8, 

<

дата> г.р.; отчет по движению денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», представляет собой 10 бумажных листов формата А-4 c отчетом по движению денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО5, 

<

дата> г.р.; отчет по движению денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», представляет собой 7 бумажных листов формата А-4 c отчетом по движению денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО7 Фиргат оглы, 

<

дата> г.р., (в ходе осмотра установлено, что в данных отчетах имеются сведения, подтверждающие преступную деятельность ФИО8, ФИО4, ФИО1, ФИО6 и других неустановленных лиц, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> в составе организованной группы), которые на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 

<

дата> признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.135-146, 147-148); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому был осмотрен: физический носитель CD-R №с/20, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО6 и ФИО1 проведенные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» и «СИТКС», (в ходе осмотра установлено, что на аудиозаписях имеются телефонных разговоры ФИО1 и ФИО6 с операторами службы такси, с риэлторами (по поводу аренды жилья), а также с неустановленными лицами по факту незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы), который на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 

<

дата> признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.157-172, 174-175); 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены: электронные весы «Vitek» в фабричной упаковке, рулон полимерных пакетов темного цвета, обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; банковская карта «Сбербанк» МИР № на имя «ФИО42», обнаруженная и изъятая 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО4; банковская карта «Сбербанк» VISA № на имя «ФИО41», обнаруженная и изъятая 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО8; банковская карта «Сбербанк» VISA № Momentum R, обнаруженная и изъятая 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, которые на основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 

<

дата> признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.6 л.д.102-111, 112-116); 

- справкой из архива специализированного отдела государственной регистрации актов гражданского состояния смерти по 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>. Запись акта о смерти № от 

<

дата> на ФИО6, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата> в городе Саратове (т.6 л.д.236); 

- постановлением о прекращении уголовного преследования в отношении обвиняемого ФИО6, 

<

дата> года рождения, уроженца Республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, по уголовному делу № на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.3 л.д.21-22).

Исследовав и оценив все доказательства в совокупности, суд находит доказанной вину подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО8 по факту покушения на совершение преступления 

<

дата> и вину подсудимого ФИО1 по факту покушения на совершение преступления 

<

дата>.

Органами предварительного следствия действия ФИО1, ФИО4, ФИО8 по факту покушения на совершение преступления 

<

дата> квалифицированы по ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; действия ФИО1 по факту покушения на совершение преступления 

<

дата> квалифицированы по ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Данную квалификацию действий ФИО1, ФИО4, ФИО8 в судебном заседании государственный обвинитель поддержал в полном объеме.

Вместе с тем, суд считает, что квалифицирующий признак «с использованием электронных сетей» подлежит исключению из предъявленного ФИО1, ФИО4, ФИО8 обвинения, как излишне вмененный, поскольку как следует из материалов уголовного дела ФИО1, ФИО4, ФИО8 в своей противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и различные мессенджеры, в том числе «Viber», «Телеграмм», «Whats App». 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО8 по факту покушения на совершение преступления 

<

дата> по ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; действия подсудимого ФИО1 по факту покушения на совершение преступления 

<

дата> квалифицирует по ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Данная квалификация действий ФИО1, ФИО4, ФИО8 по факту покушения на совершение преступления 

<

дата> и действий ФИО1 по факту покушения на совершение преступления 

<

дата> нашла свое подтверждение в судебном заседании. Так, кроме полного признания вины самими подсудимыми, их вина в содеянном подтверждается показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО18, допрошенных в ходе судебного заседания, оглашенными показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО7, ФИО25, ФИО26, ФИО27, данных ими в ходе предварительного следствия. Показания указанных лиц последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, в достоверности которых у суда нет оснований сомневаться, так как они подтверждаются другими доказательствами по делу, объективно - заключениями экспертов, поэтому суд кладет их в основу приговора. Каких-либо оснований для оговора свидетелями подсудимых ФИО1, ФИО4 и ФИО8 в судебном заседании не установлено, никто из указанных свидетелей неприязненных отношений к ним не испытывает. 

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании. По смыслу закона, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, заблаговременным объединением ее участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием в составе группы организатора и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла. При этом об устойчивости организованной группы, в числе прочего, могут свидетельствовать значительный временной промежуток ее существования и неоднократность совершения преступлений членами группы.

Так в судебном заседании установлено, что организованная преступная группа, состоящая из неустановленного лица №, подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО8, лица № и иных неустановленных лиц, характеризовалась устойчивостью и сплоченностью действий участников группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом, став руководителем организованной группы, неустановленное лицо № разработало схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств, а также распределило роли каждого члена организованной группы, в том числе ФИО1, ФИО4, ФИО8, лица №. Взаимодействие между руководителем и участниками организованной группы - ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО8 строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет». Благодаря спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, неустановленному лицу №, являющемуся руководителем организованной группы, а также ее участникам ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО8 длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Также в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере». Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9 являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которых в РФ запрещен. По смыслу закона, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства – Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, признается их масса свыше 2,5 грамма до 1000 грамм.

Так в судебном заседании установлено, что предметом покушения на совершение преступления 

<

дата> являлось наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, общей массой не менее 10,11 грамма; предметом покушения на совершение преступления 

<

дата> являлось наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО9, общей массой 299,40 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства № от 

<

дата> является крупным размером. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Как личность ФИО1 ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, по месту жительства и месту содержания характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие у последнего троих несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья как самого ФИО1, так и членов его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд по делу не усматривает. 

Как личность ФИО4 ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, по месту жительства, согласно рапорту-характеристике, характеризуется удовлетворительно, по месту прежней учебы – положительно, страдает заболеванием, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, вину признала полностью, в содеянном раскаялась. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО4, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, ее молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья как самой ФИО4, так и членов ее семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, суд по делу не усматривает. 

Как личность ФИО8 ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, по месту жительства, согласно рапорту-характеристике, характеризуется удовлетворительно, неоднократно награждалась грамотами и дипломами, в том числе за достижения в спорте, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, вину признала полностью, в содеянном раскаялась. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО8, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, ее молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья как самой ФИО8, так и членов ее семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО8, суд по делу не усматривает. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимым ФИО1, ФИО4, ФИО8, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1, ФИО4, ФИО8 преступлений, принимает во внимание: обстоятельства данного конкретного дела, личности подсудимых, их характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, личности подсудимых и других вышеуказанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1, ФИО4, ФИО8 должно быть назначено в виде лишения свободы и считает, что исправление и перевоспитание подсудимых возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для назначения более мягкого наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ, а также оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 совершил преступления, которые относятся к категории особо тяжких, ранее лишение свободы не отбывал, поэтому суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ определяет ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО4 и ФИО8 совершили преступление, которое относится к категории особо тяжких, ранее лишение свободы не отбывали, поэтому суд в соответствии п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ определяет им отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Штраф, как дополнительное наказание, учитывая семейное положение осужденных, суд не назначает, кроме того, ущерб государству не причинен.

ФИО1 задержан в порядке ст.91 УПК РФ 

<

дата>, находится под стражей с 

<

дата>.

ФИО4 и ФИО8 задержаны в порядке ст.91 УПК 

<

дата>, 

<

дата> в отношении них избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на преступление 

<

дата>), ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на преступление 

<

дата>), и назначить ему наказание:

-по ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на преступление 

<

дата>) - в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы; 

-по ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на преступление 

<

дата>) – в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания: время задержания в порядке ст.91 УПК РФ – 

<

дата>, время нахождения под стражей - с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания осужденной ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания: время задержания в порядке ст.91 УПК РФ – 

<

дата>, время нахождения под домашним арестом с 

<

дата> до 

<

дата> из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, время нахождения под стражей - со 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста - отменить. Взять ФИО4 под стражу в зале суда. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить ФИО4 до вступления приговора в законную силу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания осужденной ФИО8 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания: время задержания в порядке ст.91 УПК РФ – 

<

дата>, время нахождения под домашним арестом с 

<

дата> до 

<

дата> из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, время нахождения под стражей - со 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО8 в виде домашнего ареста - отменить. Взять ФИО8 под стражу в зале суда. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить ФИО8 до вступления приговора в законную силу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 3,39 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования); наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 222,91 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования); наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 73,10 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования), обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 10,11 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования), обнаруженное и изъятое 

<

дата> в ходе проведения личного досмотра ФИО8; первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства- Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 3,39 грамма; первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 222,91 грамма; первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 73,10 грамма, обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; первоначальная упаковка наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства - Героин (диацетилморфин), ФИО9, 6-Моноацетилморфин, общей массой 10,11 грамма, обнаруженная и изъятая 

<

дата> в ходе проведения личного досмотра ФИО8, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.57-61, 119-120), - уничтожить.

Мобильный телефон, марки «IPhone7», в корпусе красно-белого цвета, имей номер – №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», абонентский номер – №, обнаруженный и изъятый 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО8, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.132), - вернуть по принадлежности ФИО8 либо ее представителю в соответствии с действующим законодательством. 

Мобильный телефон, марки «Айфон», в корпусе белого цвета, в силиконовом прозрачном чехле, имей номер – №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский номер – №, обнаруженный и изъятый 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО4, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.132), - вернуть по принадлежности ФИО4 либо ее представителю в соответствии с действующим законодательством. 

Мобильный телефон, марки «Нокиа» в корпусе черного цвета, имей номер – №, №, обнаруженный и изъятый 

<

дата> в ходе личного обыска ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.132), - вернуть по принадлежности ФИО1 либо его представителю в соответствии с действующим законодательством. 

Мобильный телефон, марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, имей номер – №/01, №/01 обнаруженный и изъятый 

<

дата> в ходе личного обыска ФИО6, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.132), - вернуть по принадлежности представителю обыска ФИО6 в соответствии с действующим законодательством. 

Отчет по движению денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», представляет собой 7 бумажных листов формата А-4 c отчетом по движению денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО2, 

<

дата> г.р.; отчет по движению денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», представляет собой 8 бумажных листов формата А-4 c отчетом по движению денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО1, 

<

дата> г.р.; отчет по движению денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», представляет собой физический носитель диск CD-R c отчетом по движению денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО8, 

<

дата> г.р.; отчет по движению денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», представляет собой 10 бумажных листов формата А-4 c отчетом по движению денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО5, 

<

дата> г.р.; отчет по движению денежных средств банковской карты № ПАО «Сбербанк», представляет собой 7 бумажных листов формата А-4 c отчетом по движению денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО7 Фиргат оглы, 

<

дата> г.р., (т.3 л.д.25-31, 33-40, 43, т.4 л.д.2-8, 10-19) – хранить при деле. 

Физический носитель CD-R №с/20, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО6 и ФИО1 проведенные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» и «СИТКС» (т.4 л.д.173) – хранить при деле. 

Электронные весы «Vitek» в фабричной упаковке, рулон полимерных пакетов темного цвета обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>; банковскую карту «Сбербанк» МИР № на имя «ФИО44» обнаруженную и изъятую 08 апреля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО4; банковскую карту «Сбербанк» VISA № на имя «ФИО45» обнаруженную и изъятую 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО8; банковскую карту «Сбербанк» VISA № Momentum R обнаруженную и изъятую 

<

дата> в ходе проведения обыска в жилище ФИО6, ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.119-120), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Саратова, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок, со дня вручения копий приговора. 

Осужденный, находящийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А.Тихонова